
4.6 中學「全方位學習津貼」 

 

由 2019/20 學年起，教育局向學校發放恆常的「全方位學習津貼」，以支援學校在現

有基礎上更大力推展全方位學習。學校可因應校情，靈活運用津貼於不同學習領域和

課程範疇，為學生組織更多走出課室的體驗學習活動，讓學生獲得更活潑和更豐富的

學習經歷，同時學生可以拓寬視野，提升學習動機和興趣，促進全人發展。全方位學

習把學習空間從課室拓展到其他環境，強調讓學生在真實情境中學習，以掌握單靠課

堂學習難以達到的學習目標。學生從體驗學習過程中所獲得的知識、掌握的技能及培

養的正面價值觀和態度，有助學生發展終身學習的能力和實現全人發展的目標。 

 

本校運用全方位學習津貼的範疇包括津貼學生參加境外交流/考察/學習、境內參觀/服

務/訓練及校內活動/課程/訓練的部份費用，也運用津貼以僱用外間機構的專業人士/

教練，以協助學校舉辦有助促進全方位學習的課外/課後活動。 

 

在 23-24 年度之津貼為壹佰貳拾壹萬捌仟壹佰叁拾壹元正，有關撥款支出如下，餘額

撥入下一年度。 

項目 支出

1 OLE 導師費 209,040.00$         

2 團費 966,019.80$         

                                                                          共： 1,175,059.80$      

21-22  津貼 1,174,267.00$      

21-22支出 796,264.17$         

21-22 盈餘 1,544,108.83$      

21-22  退回教育局 369,841.83$         

22-23  津貼 1,195,413.00$      

22-23支出 1,354,751.00$      

22-23 盈餘 1,014,929.00$      

23-24  津貼 1,218,131.00$      

23-24支出 1,175,059.80$      

23-24 盈餘 1,058,000.20$      

佛教孔仙洲紀念中學
中學「全方位學習津貼」 2023 - 2024
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全方位學習津貼運用報告 

 

第 1 項：舉辦／參加全方位學習活動 

編號 活動名稱、簡介及目標 舉行日期 

對象 

實際開支 

($) 

人均 

實際開

支 

($) 

開支 

用途

＊ 

範疇 1 

(包括學習

領域、跨學

科、教育最

新發展方

向，可選擇

多於一項) 

評估結果 

基要學習經歷 

(請於適用方格加上號，可選

擇多於一項) 

級別 
總參與 

人數 

價值

觀 

教育 

智能

發展 

(配合

課程) 

體藝 

發展 

社會 

服務 

與工

作有

關的

經驗 

1.1 
本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正確的價值觀和

態度 

1 
1.1a 海洋公園「動感物

理」 

2024 年 

6 月/ 7 月 

中五級

物理科

學生 

37 

因報名時課

程名額已

滿，未能完

成活動 

$0.00               

2 1.1b 參觀屯門騎術學校 
2023 年 12

月 1 日 

中一至

中五級

參加者 

32 $2,485.00  $77.66 E1, E2 

寬廣的知識

基礎、健康

的生活方式 

學生認為活動提升他們對馬術運動的認識，

日後也會嘗試再參與類似的活動。 
        

3 1.1c 參觀終審法院 
2024 年 1

月 5 日 

中一至

中五級

參加者 

32 
申請被拒，

活動取消 
$0.00               

4 1.1d 參觀深水埗水庫 
2024 年 2

月 2 日 

中一至

中五級

參加者 

32 
申請被拒，

活動取消 
$0.00               

5 
1.1e 中五活動日 

(義工活動) 

2023 年 11

月 17 日 
中五級 116 $7,600.00  $65.52 E1, E5 

基要學習經

歷 

中五級學生積極投入上午的長者服務講座，

亦樂於參與下午的義工服務，態度良好。學生

表示滿意講座及義工活動，認同活動能培養

他們的同理心和關愛精神。 

         

6 
1.1f 公開數學比賽世界

觀 

2023 年-

2024 年 

中一至

中六級

參加者 

20 $17,800.00  $890.00 E1 數學 

超過 80%申請者，最終在公開數學比賽中獲

獎，支出較預期高原因，最主要是參與人數比

前年多，2022 至 2023 年度同學獲取獎狀約

為 80 張，而 2023 至 2024 度同學獲取獎狀數

目為 141 張，而獲得獎牌數目更超過 50 塊。 

         
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7 1.1g 中五地質考察日 

2023 年 10

月- 

2024 年 1

月 

中五級

地理科

學生 

19 $1,420.00  $74.74 E2 地理科 

通過實地考察，學生於實地觀察、應用及實踐

課堂中所學到的地理概念，例如地質公園及

海岸地貌，延伸課堂所學。同時亦增加學習興

趣。 

        

8 1.1h 中五地理考察營 

2024 年 3

月 4 日- 

3 月 6 日 

中五級

地理科

學生 

19 $3,756.80  $197.73 E2 地理科 

學生在實地考察中要以他們的概念及推理闡

釋環境，因此，實地考察有助他們增加對學科

興趣。同時課程能幫助學生發展高中地理的

核心知識、技能和價值。找到收費較便宜的旅

遊巴公司，所以費用較預期少。 

        

9 
1.1i 公民班主任課 - 失

明人協進 

2023 年 11

月 14 日 
中三級 116 

機構津貼有

關支出 
$0.00 E9  價值觀教育 

同學有超過 9 成滿意活動內容，認為對失明

人境況的認知增加。 
         

10 
1.1j 參觀香港賽馬會禁

毒資訊天地 

2024 年 6

月 24 日 

中四至

中五級

參加者 

30 $1,180.00  $39.33 E2 守法 

同學透過場館內多項互動多媒體設施和裝

置，如動感遊戲和顯示毒害的人體影像裝置

等，令同學加深對吸毒禍害的認識。同學於參

觀後，撰寫感想，從中反映學生在活動中的得

著。因旅遊巴士公司乘載學生到香港區費用

多預期 400 元。 

         

11 
1.1k 綠匯學苑「慧食工

作坊」 

2024 年 2

月 3 日 

中三至

中四級

參加者 

30 $2,934.00  $97.80 E1, E2 環保生活 

觀察所得，同學投入活動，而活動形式多樣，

内容包括素食和太陽能焗爐製作和參觀香草

園。同學填寫的活動問卷反應正面。與機構確

實參加人數和名單（28 位）時，綠匯學院豁

免了 17 位學生正領取書簿津貼全津/半津及

綜緩的活動費用，因此最後活動開支比預算

少。 

         

12 1.1l 共學善修營 
2023 年 11

月 11 日 
中一級 130 $46,500.00  $357.69 E1 

價值觀教育

(關愛) 

「共學善修營」透過不同的團隊活動，成功培

養中一同學的關愛精神，從而建立端正思想

與態度及健全人格加強。在活動中，同學虛心

學習、互相關懷，共同合作完成不同任務。問

卷調查顯示，有超過 80%同學同意活動能培

養個人紀律及增強團體合作能力，足見活動

成效。 

         

13 1.1m 中一級英文活動日 
2023 年 11

日 17 日 
中一級 130 $35,660.00  $274.31 E1 英語與環保 

近 8 成 5 同學在問卷表示能學習英文詞語及

環保知識 
         
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14 1.1n 正念禪修 
2023 年 12

月 

中二至

中五級

參加者 

20 

因參加人數

不足，所以

活動取消。 

$0.00               

15 
1.1o 中三級活動日(凌雲

寺) 

2023 年 11

月 
中三級 115 $16,449.30  $143.04 E1, E2 

認識寺廟文

化 

超過 9 成學生感恩能在寺院中體驗多元化禪

修活動，對佛法有更生活化的認識。 

99% 學生能完成當日的課業。 

整體而言，老師和學生投入活動，對當日的活

動地點、活動安排和膳食安排感到非常滿意。 

        

16 1.1p 生物科野外探究營 

2023 年 11

月 13 日- 

11 月 14

日 

中五級

生物科

學生 

29 $5,583.00  $192.52 E1,E6 生態學 

學生透過實地考察，收集生物和非生物樣本，

從而學以致用，了解生態環境對生物的重要

性，懂得好好珍惜及保護環境，從學生的彙報

結果及課業可見之。 

        

17 
1.1q 紅十字青年義工服

務訓練 

2024 年 

2 月 2 日 

3 月 1 日 

3 月 15 日 

中一至

中五級

參加者 

30 $4,950.00  $165.00 E1, E5 
身份認同、

共通能力 

學生認為活動有意義，能幫助及關愛有需要

人士，日後會主動幫助他人。 
        

18 1.1r 輔導組義工青苗 

2023 年 10

月- 

2024 年 6

月 

中一至

中五級

參加者 

307 $39,000.00  $127.04 E1, E5 
基要學習經

歷 

義工青苗領袖、中二級學生參與活動及服務

時積極投入，氣氛良好。學生滿意義工訓練及

活動內容，認同活動能培養學生的同理心和

關愛精神，亦有助提升領導才能。 

        

19 
1.1s 領袖生訓練日申請

書 

2024 年 7

月 

中二至

中五級

參加者 

80 $10,000.00  $125.00 E4 
價值觀 教

育 

透過活動問卷約 95%同學滿意是次訓練日的

安排，約 90%同學覺得訓練能提升團隊間的

合作性及領袖技能。 

         

20 1.1t 成長加油站 
2024 年 1

月-5 月 

中一級

參加者 
40 $49,990.00  $1,249.75 E1, E5 個人成長 

根據老師及社工的觀察，學生都聽從指令，積

極參與、投入活動，小組成員有着正向關係。

計劃達到預期成效，學生在活動中得到鼓勵、

扶持，了解自己的能力，學會和他人溝通、建

立正向關係。部分同學突破自己，把握契機，

勇於嘗試，於團隊中提供意見、作出支援或作

帶領角色，活動有效深化團隊合作精神，讓學

生掌握合作解難的能力，建立自信心。 

        
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21 
1.1u 高中「綜合藝術

課」 

2023 年 9

月- 

2024 年 6

月 

中四至

中五級 
220 $24,900.00  $113.18 

E1, 

E2, E5 

藝術、音

樂、文化。 

發展學生的創意、美感反應及對藝術的批判

思考能力；培養學生尊重多元價值及不同文

化的態度；培養學生對藝術的終身興趣。由於

2023 年 9 月 28 日：胡恩威推理劇場《13.67》

演出暨演後座談會原價 5650 元，最後成功申

請豁免全費。由於 2023 年 9 月 14 日，當天

紅雨停課，因此減少了一次綜合藝術課的支

出，所以所需活動款項較預期少。 

         

22 1.1v STEM DAY 
2024 年 4

月 19 日 

中一/二/

四/五級 
480 $92,314.00  $192.32 E1 STEM 教育 

順利舉辦活動，學生表現投入，評價良好。最

後發現有旅遊巴公司所需費用較預算低，所

以可以成功以預算較低於一萬的情況下成功

安排相關的活動。 

       

25 
1.1w 對外事務及推廣組

—乘風航學生領袖訓練 

2024 年 5

月 

中五級

參加者 
55 $35,285.70  $641.56 E1 

團隊合作、

解難能力、

挑戰自我 

全部 39位參加者能完成兩日一夜之海上訓練

活動，包括小組合作活動、跳水挑戰，煮食、

清潔。全部學生能完成所有訓練，挑戰自我，

提升自信。更能增強團隊合作的能力，學生也

明白子承擔責任、互相互勵的道理。 

        

27 
1.1x 中二級全方位活動

日 

2023 年 11

月 17 日 
中二級 126 $38,274.00  $303.76 E1, E2 歷史及地理 

同學反應正面，對戶外學習感興趣及投入。承

包團體沿途講解歷史及香港自然環境。 
        

28 
1.1y 參觀愛護動物協會 

+ 英文教育講座 

2023 年 11

月 

中二至

中五級

參加者 

15 $2,880.00  $192.00 E1, E2 
愛護動物意

識 

活動形式多樣，内容包括英語講座和探訪狗

貓舍。同學在英語語境環境下學習有關愛護

不同動物的知識。 

       

29 1.1z 升旗隊訓練 

2023 年

11-2024 年

4 月 

中二至

中五級

參加者 

21 $9,000.00  $428.57 E5 
國民身份認

同 
同學表現達標，已被安排協助學校升旗活動。          

30 1.1A 原野烹飪 
2023 年 12

月 8 日 

中一至

中五級

參加者 

86 $2,613.90  $30.39 E1, E2 

共通能力、

健康的生活

方式 

學生同意活動提升他們的生活技術及解難能

力 
        

31 1.1B 英語密室逃脫遊戲 
2024 年 1

月 

中一至

中五級

參加者 

15 $3,060.00  $204.00 E1 
英國語文教

育 

活動形式新穎，透過閲讀英語提示和數學解

難逃出密室。同學反映活動能提升學習英語

的興趣。 

         

32 1.1C 唯心禪修體驗營 

2023 年 12

月 15-16

日 

中二至

中五級

參加者 

20 

因參加人數

不足，所以

活動取消。 

$0.00                
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33 1.1D  排球隊訓練營 

2023 年 12

月 15-16

日 

中一至

中六級

參加者 

25 $4,287.30  $171.49 E1 體育 

學生本年度於學界比賽成績優異，訓練營有

助團隊建立團隊合作精神。活動支出較預期

減少，因部份學生未能提交付款收據，所以未

能獲得學校資助付款，另外，膳食及住宿選擇

了較便宜的地點，所以省回部份預算的費用。 

         

34 
1.1E 參觀海洋公園萬豪

酒店 

2024 年 1

月 31 日 

中五級

參加者 
14 $1,250.00  $89.29 E5 與課程相關 緊貼旅款科酒店課題,了解與工作相關的經驗          

35 1.1 F 餐桌禮儀體驗班 
2024 年 1

月 27 日 

中五至

中六參

加者 

26 $8,724.00  $335.54 E1, E2 旅款科 
大部份的學生表現積極正面，均同意活動能

加強對餐桌禮儀的認識。 
        

36 1.1G 攝影培訓課程 
2024 年 3

月- 6 月 

中二至

中五級

參加者 

8 $6,000.00  $750.00 E1 職業導向 
全部學員也參加最少一個公開攝影比賽，並

最少一個學員能奪得獎項。 
         

37 1.1H 籃球隊集訓營 

2024 年 7

月 2 日至

3 日 

籃球隊

成員 
31 $13,430.00  $433.23 E1, E5 籃球集訓 

安排學生進行兩日一夜的集訓，透過活動增

加對籃球的興趣，並透過參與體育活動，培養

正面價值觀和積極的態度。 

        

38 

1.1I 香港理工大學應用

數學系數學資優教育課

程 

2024 年 7

月至 8 月 

中三級

參加者 
3 $4,050.00  $1,350.00 E6 數學教育 

學生透過參加數學資優教育課程，更深入了

解更高層次的數學，提升學生對學習數學的

興趣。 

         

39 1.1J 互動進行演示活動 
2023-2024

年度後 
中一級 131 $0.00  $0.00 E7 科技 老師認同可提升活動效能          

第 1.1 項總開支  2,640 $491,377.00           

1.2 境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野 

1 
1.2a 韓國佛教文化禪修

考察團 

2024 年 6

月-7 月 

中四至

中五級

參加者 

11 $34,100.00  $3,100.00 
E3, 

E4, E8 
佛化教育 

活動為期 5 日 4 夜，提供境外考察機會，透

過參訪佛教寺院及道場，讓學生認識韓國的

佛教（現代佛教）。此外，同學亦掛單於韓國

寺院，讓學校能親身感受香港以外的禪修體

驗，包括 108 大禮拜及坐禪等，擴闊視野。 

         
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2 1.2b 日本宗教文化活動 
2024 年 7

月 

中三至

中五級

參加者 

20 $211,500.00  ####### E3, E4 

認識日本宗

教寺廟特色

以及文化 

學生透過參訪不同寺廟，了解日本佛教文化

以及寺廟的特色，親身體驗日本僧人的寺院

生活作息，擴寬學生視野。學生從中加深對佛

教的認識。因為報名人數踴躍，評審委員會透

過筆試以及聽取班主任的評語後，最後揀選

多幾名學生。因此最後支出比起申請時的款

項多。 

       

3 

1.2c 國民教育及生涯規

劃課程之「漫遊大地看

神州」 

第一輯「大開眼界大灣

區」活力課堂 

2023 年 11

月 24 日-

11 月 26

日 

中三至

中五參

加者 

5 $48,000.00  $9,600.00 E3, E4 職業導向 
所有參加者均能完成報告及拍攝短片，並上

載於中文大學的伺服器 
        

4 

1.2d 百仁國“潮”行  飛

越空間 中華文化之旅 - 

襄陽交流考察團 

2023 年 4

月 1-5 日 

中四至

中五參

加者 

21 $27,300.00  $1,300.00 
E3, 

E4, E8 
國情考察 

同學在此次考察，參觀多個武漢及襄陽的著

名景點包括：古城牆、唐城影視城、古隆中、

黃鶴樓等，從而認識武漢及襄陽的歷史發展

及文化特色，加強學生對國情的認識。同學亦

與襄陽第四中學的學生進行交流，建立深厚

友誼，理解兩地教育文化。除此之外，同學更

有機會參觀武漢規劃展示館及襄陽市科技

館，學習國家如何透過高新科技，建立智慧城

市以應付氣候變化及進行歷史古蹟保育工

作。最難得的是，同學可以到訪香港特別行政

區政府駐武漢經濟貿易辦事處，認識特區政

府如何支援在湖北、湖南、山西、江西和河南

五省的港人港商。 

         

5 1.2e 寧夏交流考察團 
2024 年 5

月 6-10 日 

中六級

參加者 
11 $13,289.00  $1,208.09 

E1, 

E2, 

E3, E4 

 國家安全

教育 

是次活動，學生參觀了寧夏的枸杞園，學習到

農業對於一個地區的重要性。又去了沙坡頭，

體驗沙漠文化，同時也了解到環境保育和旅

游業如何做到平衡。此外，還與當地的一所中

學交流，拓寬了視野，改變了學生對内地的刻

板印象，明白到偏遠地區發展蓬勃，教育資源

充足，拉近了與内地的關係。 

         
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6 
1.2f 上海、寧波海上絲

路及文化探索之旅 

2024 年 6

月 29 日-7

月 3 日 

中二至

中三級

參加者 

33 $55,964.80  $1,695.90 E3, E4 
中國歷史與

中華文化 

我校 33 位師生到訪上海外灘，博物館等體驗

上海的繁華。而在寧波可以到訪寧波大學，包

括當地學生為我們提供的專題講座，加深同

學對寧波幫的認識。我們在寧波亦參觀港口

博物館，寧波幫博物館，南塘老街，天封塔等

認識寧波的歷史以及寧波幫的人對香港和祖

國的發展作出的貢獻。因為交流團的團費受

教育局資助，唯資助只適用於中三至中六同

學。而參加交流團的同學中有十位中二同學。

故此，十位中二同學的團費需要由學校承擔。

費用因此超出預算。 

         

7 
1.2g 天津航天航空交流

團(6 天) 

2024 年 7

月 22 日 

至 7 月 27

日 

中三級

參加者 
11 $10,725.00  $975.00 E3,E4 國情發展 

在交流團中，同學能夠天津民航大學體驗飛

行模擬，並有幸在空中客車總裝公司觀摩國

家飛機組裝技術。另外，他們還到訪南開大

學，與當地商學院學生進行交流。同學更有幸

參觀著名電視劇《慶餘年》的拍攝地點——國

家一級圖書館天津濱海圖書館。這六天的行

程豐富，同學不但了解到國家科技發展迅速，

亦通過交流了解到天津文化，加深對國家發

展的認識。 

         

8 

1.2h 大灣區交流考察活

動：「青春儒學 灣區之

旅」香港弟子開筆禮 

2024 

2024 年 8

月 16 - 18

日 

中一至

中二級

參加者 

22 $3,376.00  $153.45 E3, E4 
中國歷史與

中華文化 

1.順利舉辦各次的交流活動,每位學生都十分

投入參與活動(書法、耕種)了解當地文化。 

2.每位學生都提交了約 500 字的書面報告回

饋,並出席總結分享會與其他學校的學生分享

感想。 

        

9 
1.2i 義菁薈萃-澳門社會

服務交流團 

2024 年 7

月 3-5 日 

中三至

中五參

加者 

21 $5,380.00  $256.19 E3, E4 
基要學習經

歷  

學生到境外進行義工服務，在籌備和正式服

務時均積極投入，活動氣氛良好。學生滿意交

流團的活動內容，認同活動能培養同理心、關

愛和樂助精神。 

         

10 

1.2j 「青年匯聚 2024·京

遊里港」民族文化北京

考察交流團 

2024 年 7

月 18-23

日 

中四級

參加者 
9 $12,500.00  $1,388.89 E3, E4 

多元智

能 、價值

觀教育 

這次活動學生透過參觀大學和博物館，能夠

認識中國的高速發展以及了解中國對於文化

傳承的保育和重視。另外，學生也在天安門觀

看升旗禮，加强了學生對國家的認同感和身

份認同。 

        

第 1.2 項總開支 164 $422,134.80           

第 1 項總開支 2,804 $913,511.80           

註 1：因應教育最新發展和學生需要，學校可適切運用全方位學習津貼，加大力度推動愛國主義教育、STEAM 教育及學生精神健康。 

45



第 2 項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品、學習資源 

編號 項目 用途 實際開支 ($) 

1 1.2a 韓國佛教文化禪修考察團電話卡(老師用) 聯絡同學及發放學習資訊 $0.00 

2 
1.2d 百仁國“潮”行 飛越空間 中華文化之旅 - 襄陽交流考察團 -國內電話卡(老

師用) 
聯絡同學及發放學習資訊 $255.00 

3 1.2e 寧夏交流考察團電話卡(老師用) 聯絡同學及發放學習資訊 $58.00 

4 1.2f 上海、寧波海上絲路及文化探索之旅電話卡(老師用) 聯絡同學及發放學習資訊 $0.00 

5 1.2g 天津航天航空交流團(6 天)電話卡(老師用) 聯絡同學及發放學習資訊 $75.00 

6 
1.2h 大灣區交流考察活動： 

「青春儒學 灣區之旅」香港弟子開筆禮 2024 電話卡(老師用) 
聯絡同學及發放學習資訊 $0.00 

7 
1.2j 「青年匯聚 2024·京遊里港」 

民族文化北京考察交流團 電話卡(老師用) 
聯絡同學及發放學習資訊 $0.00 

8 1.1J 電子白板 互動進行演示活動 $42,000.00 

第 2 項總開支 $42,388.00 

第 1 及第 2 項總開支 $955,899.80 

 

第 3 項：受惠學生人數 

全校學生人數︰ 695  

受惠學生人數︰ 695  

佔全校學生人數百分比 (%)： 100% 

        

全方位學習聯絡人姓名： Lam Lai Lee 

職位： Vice principal 

 

  

開支代號 

E1 活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材

料、活動物資等） 

E2 交通費  

E3 境外交流／比賽團費（學生）  

E4 境外交流／比賽團費（隨團教師） 

E5 專家／導師／教練費用 

E6 學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用 

E7 設備、儀器、工具、器材、消耗品 

E8 學習資源（例如學習軟件、教材套） 

E9 其他（請說明） 
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